



**АКЦИОНЕРНО-КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК
«МИКРОКРЕДИТБАНК»**

**Финансовая отчетность за год,
закончившийся 31 декабря 2022 года по
МСФО, после проведения ее внешнего
аудита в соответствии с Международными
стандартами аудита**

Отчет о финансовом положении

	Прим.	31 декабря 2022 года	31 декабря 2021 года
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты	7	1 535 079 577	1 172 161 642
Обязательные резервы на счетах в ЦБ РУ	8	35 708 264	27 336 514
Средства в других банках	9	104 185 258	116 440 600
Кредиты и авансы клиентам	10	13 350 403 171	10 334 248 893
Инвестиционные финансовые активы	11	454 696 391	507 199 539
Инвестиционная собственность	12	195 552 338	61 959 438
Авансовые платежи по налогу на прибыль		6 170 732	-
Отложенный налоговый актив	27	10 780 352	18 663 410
Основные средства и нематериальные активы	13	600 079 444	462 862 254
Внеоборотные активы, удерживаемые для продажи	14	143 689 934	51 958 814
Прочие активы	15	84 965 252	49 460 571
Итого активов		16 521 310 713	12 802 291 675
Обязательства			
Средства других банков	16	2 545 841 210	1 068 854 512
Средства клиентов	17	5 282 969 031	2 688 126 941
Выпущенные долговые ценные бумаги	18	10 000 153	19 600 153
Прочие заемные средства	19	4 851 177 076	5 245 244 899
Субординированный долг	20	50 000 000	-
Прочие обязательства	21	130 396 144	1 488 859 366
Итого обязательств		12 870 383 614	10 510 685 871
Собственный капитал			
Акционерный капитал	22	3 547 469 705	2 197 278 787
Нераспределенная прибыль и фонды		103 457 394	94 327 017
Итого собственный капитал		3 650 927 099	2 291 605 804
Итого обязательства и собственный капитал		16 521 310 713	12 802 291 675

Отчет о прибылях и убытках, и прочем совокупном доходе

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря 2022 года	За год, закончившийся 31 декабря 2021 года
Продолжающая деятельность			
Процентные доходы, рассчитанные по эффективной процентной ставке	23	1 621 700 930	1 115 719 262
Прочие процентные доходы	23	582 963 850	458 316 779
Процентные расходы, рассчитанные по эффективной процентной ставке	24	(938 731 480)	(683 500 566)
Прочие процентные расходы	24	(413 624 666)	(230 038 892)
Чистые процентные доходы		852 308 634	660 496 583
Создание резерва под кредитные убытки по долговым финансовым активам	7,9,10	(143 400 186)	(435 953 517)
Чистые доходы/(расходы) от первоначального признания финансовых инструментов и модификации кредитов	10	(99 127 746)	179 639 092
Чистые процентные доходы после создания резерва под кредитные убытки		609 780 702	404 182 158
Комиссионные доходы	24	168 798 925	114 971 623
Комиссионные расходы	24	(44 452 267)	(41 046 240)
Чистые доходы/(расходы) по операциям в иностранной валютой и от переоценки иностранной валютой		23 492 843	28 153 830
Восстановление/(создание) резерва под кредитные убытки по обязательствам кредитного характера	21	20 477 821	(3 621 803)
Создание резерва по прочим активам	15	(20 203 275)	(8 633 753)
Прочие операционные доходы		7 037 158	7 417 481
Административные и прочие операционные расходы	26	(716 313 491)	(493 758 142)
Прибыль до налогообложения		48 618 416	7 665 154
Расходы по налогу на прибыль	27	(38 220 831)	(2 570 579)
Чистая прибыль за год		10 397 585	5 094 575
Прочий совокупный доход			
Переоценка здания		(1 267 208)	43 888 932
Итого прочего совокупного дохода / (убытка)		(1 267 208)	43 888 932
Итого совокупный доход за год		9 130 377	48 983 507

Отчет об изменениях в капитале

	Акционерный капитал	Нераспределенная прибыль и фонды	Итого капитал
Остаток на 1 января 2021 года	1 642 009 001	45 343 510	1 687 352 511
Чистый прибыль за год	-	5 094 575	5 094 575
Прочий совокупный доход	-	43 888 932	43 888 932
Итого совокупный доход за год	-	48 983 507	48 983 507
Увеличение акционерного капитала	558 495 819	-	558 495 819
Уменьшение акционерного капитала	(3 226 033)	-	(3 226 033)
Остаток на 31 декабря 2021 года	2 197 278 787	94 327 017	2 291 605 804
Чистый прибыль за год	-	10 397 585	10 397 585
Прочий совокупный доход	-	(1 267 208)	(1 267 208)
Итого совокупный доход за год	-	9 130 377	9 130 377
Увеличение акционерного капитала	1 350 190 918	-	1 350 190 918
Остаток на 31 декабря 2022 года	3 547 469 705	103 457 394	3 650 927 099

Отчет о движении денежных средств

	За год, закончившийся 31 декабря 2022 года	За год, закончившийся 31 декабря 2021 года
<i>Движение денежных средств от операционной деятельности</i>		
Проценты полученные	1 969 962 278	1 492 898 451
Проценты уплаченные	(1 282 717 496)	(952 805 198)
Комиссии полученные	168 544 878	114 808 759
Комиссии уплаченные	(44 437 953)	(41 044 001)
Чистый доход, полученные по операциям в иностранной валюте	23 505 497	27 828 212
Прочие полученные операционные доходы	7 037 158	7 417 481
Расходы на персонал	(474 027 211)	(317 098 917)
Административные и прочие операционные расходы	(242 288 253)	(186 653 351)
Уплаченный налог на прибыль	(27 372 024)	(7 261 621)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах	98 206 874	138 089 815
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов</i>		
Обязательные резервы на счетах в ЦБ РУ	(8 371 750)	22 048 254
Средства в других банках	12 255 342	(7 293 195)
Кредиты и авансы клиентам	(2 904 163 614)	(2 036 962 129)
Прочие активы	(35 504 681)	(13 528 711)
<i>Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</i>		
Средства других банков	1 476 986 698	(516 859 261)
Средства клиентов	2 594 842 090	312 971 569
Прочие обязательства	(566 768 123)	1 390 968 804
Чистое движение денежных средств от операционной деятельности	667 482 836	(710 564 854)
<i>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</i>		
Покупка инвестиционных ценных бумаг	(1 867 655 872)	(917 229 362)
Погашение инвестиционных ценных бумаг	1 987 120 000	639 010 000
Приобретение инвестиционная собственность	(133 592 900)	(61 959 438)
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(212 003 574)	(162 752 235)
Выручка от реализации основных средств	8 173 276	8 785 413
Дивиденды полученные	494 836	167 042
Чистое движение денежных средств от инвестиционной деятельности	(217 464 234)	(493 978 580)

Отчет о движении денежных средств (продолжение)

	За год, закончившийся 31 декабря 2022 года	За год, закончившийся 31 декабря 2021 года
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Поступления от выпуска акций	-	558 495 819
Выпущенные долговые ценные бумаги	10 000 000	19 600 000
Погашение долговые ценные бумаги	(19 600 000)	(35 100 000)
Получение прочих заемных средств	3 553 252 234	3 679 662 418
Погашение прочих заемных средств	(3 698 635 471)	(2 875 275 651)
Субординированный долг	50 000 000	-
Дивиденды оплаченные	(112)	(602)
	(104 983 349)	1 347 381 984
Чистое движение денежных средств от финансовой деятельности		
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты	17 895 336	9 785 996
Влияние ожидаемых кредитных убытков на денежные средства и их эквиваленты	(12 654)	325 618
	362 917 935	152 950 164
Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов		
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года	1 172 161 642	1 019 211 478
	1 535 079 577	1 172 161 642